
___________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

___________________________________________________________________________________________ 
  
DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE    NN..    DDPPEE  001155//  110088                            DDEELL    1100  DDIICC..    22001199  

DDIIPPAARRTTIIMMEENNTTOO:: DPE - Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica 

SSEERRVVIIZZIIOO:: GENIO CIVILE REGIONALE DI PESCARA - DPE015  

UUFFFFIICCIIOO::                    Ufficio Espropri, CE.RE.MO.CO. e C.R.T.A.  

  
OOGGGGEETTTTOO:: Determinazione a contrarre e affidamento diretto, ai sensi dell’art.32, co.2 D.Lgs. 
n.50/2016 mediante la procedura dell’Affidamento Diretto ai sensi dell’art.36 co.2 lett.“a” D.Lgs 
50/2016, anche a supporto delle attività del C.R.T.A. della Regione Abruzzo, per la fornitura del servizio in 
abbonamento triennale informazione e approfondimento tecnico-giuridico, utile al corretto svolgimento dell’attività. 
SMART CIG: Z442B173C3 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTA la Legge Regionale n. 40 del 02/12/2011 nella quale, a carico dei soggetti finanziati dalla Regione, è 
disposto il versamento delle spese di istruttoria nel caso del rilascio di pareri da parte del Comitato Regionale 
Tecnico Amministrativo (C.R.T.A.) con capitolo di entrata n. 35035 e relativi capitoli di spesa n. 151435/2, 
151435/3, 151435/4, 151435/5 e 151435/6; 
 
PRESO ATTO dell’avvenuto accertamento della somma di € 9.767,58 di cui alla Determina DPE015- 98 del 
29/11/2019, con imputazione sul Capitolo 35035/3 somme iscritte nell’anno 2019 e impegno di spesa 
funzionamento del CRTA, Capitolo Spesa n. 151435/ – Esercizio Finanziario 2019; 
 
DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 
euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali 
di committenza; 
 
CONSIDERATO che per le attività del Servizio, unitamente alle specifiche attività di supporto ed aggiornamento 
per gli espropri, per il Comitato Tecnico Amministrativo (C.R.T.A.) e CE.RE.MO.CO. risulta oltremodo 
opportuno e ottimale munirsi di un valido strumento di informazione e approfondimento tecnico-giuridico, utile al 
corretto svolgimento delle attività; 
 
RITENUTO, per quanto sopra, di dover individuare l’operatore di fiducia secondo la procedura in affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 s.m.i. nel rispetto dei principi dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività e correttezza di cui all’art. 30 comma 1, per l’esecuzione del servizio di 
informazione in abbonamento in materia espropriativa; 
 
VISTO che, come riportato sul portale del MEF, per gli acquisti di importo inferiore a 5.000 euro non rilevano gli 
obblighi di ricorso al MePA o ad altri mercati elettronici (proprio o della centrale regionale di riferimento) o al 
sistema telematico della centrale regionale di riferimento art. 1, comma 450, Legge 296/2006 come modificato 
dall’art. 1, comma 130, legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019); 
 
PRESO ATTO qualitativamente della disponibilità di indicazioni ed informazioni che hanno consentito di 
individuare il servizio di abbonamento al prodotto editoriale della EXEO Edizioni s.r.l., con sede a Padova 
Piazzetta Modin n. 12, denominato “Esproprionline.it”; 
 
VISTO lo schema di contratto pubblicato dalla Società suddetta che per l’abbonamento annuale a 
www.esproprionline.it denominato “Pay full triennale” riporta una quota per postazione singola pari ad € 1.642,31 



oltre l’IVA al 4 % pari a complessivi € 1.708,00, ritenuta congrua da questa Struttura rispetto all’entità del 
servizio reso disponibile, in allegato; 
 
VISTO le Linee Guida N. 4 di A.N.A.C., di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 
 
RILEVATO dalla consultazione del casellario ANAC “Annotazioni riservate”, trattandosi di affidamento diretto 
di importo fino a 5.000,00 euro, la posizione della Società EXEO Edizioni s.r.l. con P. IVA 03790770287 risulta 
priva di annotazioni in data 10/12/2019, ns. prot. n. 345914/19 del 10/12/2019; 
 
RITENUTO, per quanto sopra, di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il 
servizio on-line in abbonamento di informazione e approfondimento tecnico-giuridico in materia espropriativa 
denominato “Esproprionline.it”, alla Società EXEO Edizioni s.r.l. con sede a Padova, Piazzetta Modin n. 12; 
 
ACQUISITO, altresì, il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della EXEO Edizioni s.r.l., con 
sede a Padova, Piazzetta Modin n. 12 con scadenza 18/02/2020, dal quale si evince la regolarità contributiva della 
stessa, ns. prot. n. 345951/19 del 10/12/2019; 
 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo di Gara (CIG) assegnato dall’Autorità sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture è il seguente smart: CIG n. Z442B173C3; 
 
CONSIDERATO CHE è stata determinata la spesa dell’intervento ed individuati i creditori giusta determina 
DPE015/98 del 29.11.19, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
RITENUTO, pertanto, di approvare l’aggiudicazione definitiva in favore della ditta Società EXEO Edizioni s.r.l. 
con sede a Padova, Piazzetta Modin n. 12, che per il servizio in abbonamento triennale al sito 
www.esproprionline.it, composto da una rivista telematica del costo di € 1.642,31 (IVA esclusa) comporta una 
spesa complessiva di € 1.708,00 (IVA al 4% compresa), con imputazione , sul capitolo 151435/04 esercizio 
finanziario 2019, denominato “Spese per il funzionamento del Comitato Regionale Tecnico Amministrativo L.R. 
2.12.2011 N. 40 (Acquisto di servizi per formazione e addestramento del personale dell’Ente)”; 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
VISTO il D.Lgs 50 del 18/04/2016  e s.m.i.– Codice dei contratti pubblici; 
 
VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n.207 (per la parte ancora in vigore); 
 
VISTA la Legge Regionale 29 gennaio 2019, n. 1 con cui è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 
2019-2021; 
 
VISTO, inoltre: 

- la legge n. 241/90 e s.m.; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 32, 36 e 37; 
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000; 
- il Dlgs. n. 165/2001; 
- la L.R. 14.09.99, n. 77, inerente a “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo”; 
- la L.R. 25.03.2002, n. 3 avente ad oggetto “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

 
DETERMINA 

 
 

1. di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di approvare le argomentazioni riportate nella narrativa facenti parte integrante e sostanziale 

della presente Determina; 
3. di approvare il contratto di abbonamento della Società EXEO Edizioni s.r.l., con sede a 

Padova, Piazzetta Modin n. 12, P.IVA 03790770287 per l’abbonamento triennale a 
www.esproprionline.it denominato “Pay full triennale” che ammonta ad € 1.642,31 oltre l’IVA 
al 4 %, per un importo complessivo di € 1.708,00 IVA compresa, in allegato; 

4.  di approvare la procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a, del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i., del servizio on-line in abbonamento di informazione e approfondimento 



tecnico-giuridico in materia espropriativa denominato “Esproprionline.it”, alla Società 
EXEO Edizioni s.r.l. con sede a Padova, Piazzetta Modin n. 12; 

5. di dare atto che la somma di € 1.708,00 IVA compresa, relativa al servizio in oggetto trova la 
necessaria copertura finanziaria con le somme stanziate sul capitolo 151435/04 esercizio finanziario 
2019, denominato “Spese per il funzionamento del Comitato Regionale Tecnico Amministrativo L.R. 
2.12.2011 N. 40 (Acquisto di servizi per formazione e addestramento del personale dell’Ente)”; 

6. di dare atto che il pagamento di quanto dovuto è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari e che alla liquidazione si provvederà con apposito provvedimento dietro 
presentazione di regolare fattura, liquidata da questa Struttura in segno di regolare ed 
avvenuta prestazione; 

7. di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, Responsabile del Procedimento l’Ing. 
Vittorio Di Biase, Dirigente del Servizio  Genio Civile di Pescara e Chieti; 

8. di dare atto che ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i. il Cod. SMART CIG relativo al servizio in 
oggetto è il seguente: Z442B173C3; 

9. di autorizzare il Responsabile del procedimento a sottoscrivere lo schema di contratto, in 
allegato, dell’importo complessivo di € 1.708,00 IVA compresa per l’abbonamento di che 
trattasi; 

10. che la conclusione del contratto in parola rispetta i principi di efficacia ed efficienza 
dell’azione amministrativa improntata alla tempestività e all’economicità; 

11. di rinviare le liquidazioni della spesa a successivi provvedimenti; 
12. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi del D.lgs 33/2013; 

 
 

            IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
(Ing. Vittorio Di Biase) 

(digitalmente) 


